1

令和７年度第４回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和７年７月２日（水） 14：30～15：50

 場 所    Web会議（Teams）

 出席者   54名

欠席者  ６名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第40号議案  医系基礎系将来構想ワーキングメンバーの変更について

研究科長から、医系基礎系将来構想ワーキングメンバーの変更について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。併せて、「医系基礎系における定年退職教授との関係性に係る

方針」についての諮問を行うことについて報告があった。

第41号議案 革新的治療開発研究センター兼務教員の変更について

革新的治療開発研究センター長から、革新的治療開発研究センター兼務教員の変更について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第42号議案 学位論文の審査について

研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、続いて、Web 投票が実

施され、審議の結果、申請のあった課程博士２件の論文が合格とされた。

第43号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新規４

件、変更３件について、承認された。

第44号議案 医学情報解析学講座（データサイエンス分野）特任研究員の採用について

担当教授から、医学情報解析学講座（データサイエンス分野）特任研究員１名の採用について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第45号議案 医学情報解析学講座（分子腫瘍学分野）特任研究員の採用について

担当教授から、医学情報解析学講座（分子腫瘍学分野）特任研究員１名の採用について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第46号議案 令和７年度医歯学総合研究科当初予算について

研究科長から、令和７年度医歯学総合研究科当初予算について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

2

第47号議案 令和７年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員会委員長から、令和７年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第48号議案 学生の復学（途中復学）について

  博士部会長から、学生の復学(途中復学)について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

学生２名の復学(途中復学)が承認された。

第49号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、課程博士４件、論文博士１件について、承認された。

第50号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、課程博士４件、論文博士１件について、承認された。

第51号議案 医歯学総合研究科（博士課程）合否判定の基本方針について

  博士部会長から、医歯学総合研究科（博士課程）合否判定の基本方針について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１  医学系研究支援プログラムについて

研究科長から、医学系研究支援プログラムの申請書類等の提出が完了したことについて、資

料に基づき報告があった。

２  令和７年度大学院医歯学総合研究科・医学部・ヒトレトロウイルス学共同研究センター所属定年退

職教授の最終講義・記念式典について

研究科長から、大学院医歯学総合研究科・医学部・ヒトレトロウイルス学共同研究センター

所属定年退職教授の最終講義・記念式典について、資料に基づき開催日等の報告があった。

３  第２７９回教育研究評議会（６月19日開催）

研究科長から、６月 19 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

４  第１回財務委員会（６月９日開催）

副研究科長から、６月９日開催の財務委員会について、資料に基づき報告があった。

５ 第３回全学教務委員会(６月24日開催)

教務委員から、６月24日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

６  第３回全学入試委員会（６月20日開催）

3

入試委員から、６月20日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

７  第４回研究科運営会議（６月27日開催）

研究科長から、６月 27 日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

８  第３回研究科教育委員会修士部会（メール会議）

修士部会長から、６月19日から24日の期間に開催の研究科教育委員会修士部会について、資

料に基づき報告があった。

９  第４回研究科教育委員会博士部会（６月30日開催）

博士部会長から、６月30日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。

10  第３回病院運営会議（６月25日開催）

病院長から、６月 25 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

11  第５回研究科企画委員会(６月27日開催)

６月 27 日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

12  第１回南九州先端医療開発センター運営委員会（メール会議）

６月 11 日から 18 日の期間に開催の南九州先端医療開発センター運営委員会について、資料

に基づき報告があった。

13  第２回研究科教育委員会(６月16日開催)

６月 16 日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告があった。

14  奨学寄附金の受入れについて

奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15  受託研究の受入れについて

受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16  共同研究の受入れについて

共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 建物毎電力使用量について

建物毎電力使用量について、資料による報告があった。

18 教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

4

〔その他〕

１ 鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金支援プロジェクト成果報告会の開催について

  研究科長から、７月30日開催の鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金支援プロジェクト成果

報告会について、資料に基づき開催案内があった。

その他事項の終了後、第３回教授会で構成員から質問のあった学長ガバナンス等の鹿児島大

学の見解について、事務部長より、大学本部への確認の結果、個人からの質問には回答出来な

い旨の説明があった。それに対し構成員より、当該質問について本教授会として意見を提出で

きるか確認があり、研究科長より、まずは医系・歯系それぞれで意見を取りまとめて検討する

旨提案があり了承された。

６月４日開催の令和７年度第３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨(案)について、一部

修正の意見があった。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和７年８月６日（水）１４時３０分

（以 上）